Proc. Leg. nº 5830/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 2123/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre  agendamento de
exames e consultas médicas

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador Gabriel Bueno, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma.

Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informações:

- Considerando as constantes reclamações de munícipes sobre a demora no

agendamento de exames e consultas, este vereador requer os dados sobre os

seguintes exames e consultas:

1. Ultrassonografia. Número de pacientes que aguardam e prazo de
espera.
2. Tomografia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.
3. Ressonância magnética. Número de pacientes que aguardam e prazo
de espera.
4. Colonoscopia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.
5. Endoscopia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.
6. Cintilografia. Número de pacientes que aguardam e prazo de espera.
7. Exames de oftalmologia. Número de pacientes que aguardam e prazo
de espera.
8. Nomes das empresas contratadas para a realização de cada tipo de
exame.
9. Quantidade e data da contratação, e quantidade já realizada, por tipo
de exame.
10. Custo unitário, por tipo de exame.
11. Quantidade de exames realizados de 2021, separadamente, por tipo de
exame e mês.
12. Saldo de cada tipo de exame contratado, e data do vencimento dos
contratos.

Proc. Leg. nº 5830/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

13. Quantidade de pacientes em espera nas consultas de especialidades –
uma a uma- bem como o tempo estimado.

Justificativa

Trata-se de assunto de relevante interesse público, bem como tal pedido visa
cumprir a função fiscalizadora do Vereador, assegurado pelo Regimento
Interno desta Casa de Leis em especial o artigo 199 e pela Lei Orgânica
Municipal.

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4704PN08F3R802PB
		2022-11-21T14:53:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-21T14:53:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura